4

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-358/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-358/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-001696-64

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 июня 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Зариповой Е.С., (данные изъяты) г.р., уроженки (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), неработающей,

У С Т А Н О В И Л:

	13 мая 2022 года в 16 час. 17 мин. возле дома №(данные изъяты) по ул. (данные изъяты) г.Альметьевск Зарипова Е.С., управляя транспортным средством (данные изъяты) гос.рег.знак (данные изъяты) с признаками наркотического опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении на состояние опьянения отказалась, действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Зарипова Е.С. при рассмотрении дела пояснила, что отказалась от мед.освидетельствования, наркотические средства не употребляла.
В силу п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации                (далее – ПДД РФ) водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно п.2.3.2 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Как следует из материалов дела, 13 мая 2022 года Зарипова Е.С., управляя транспортным средством с признаками опьянения, не выполнила законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Основанием полагать, что Зарипова Е.С. находилась в состоянии опьянения, явилось наличие у нее признаков опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке.
 Вина Зариповой Е.С. в совершении административного правонарушения устанавливается материалами дела, а именно: протоколами об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, о задержании транспортного средства, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Зарипова Е.С. отказалась от его прохождения, видеозаписью, письменными объяснениями (данные изъяты), (данные изъяты), рапортами и письменными объяснениями сотрудников ГИБДД (данные изъяты), (данные изъяты), из содержания которых следует, что Зарипова Е.С. управляла транспортным средством, отказалась от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении.
Имеющиеся в материалах дела протоколы соответствуют требованиям ст.27.12 и ст.28.2 КоАП РФ и содержат все необходимые сведения о должностном лице, их составившем, времени и месте совершения правонарушения и о Зариповой Е.С., как лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с учетом ч.3 ст.26.2 КоАП РФ являются допустимыми доказательствами по делу, со стороны привлекаемого лица каких-либо замечаний или возражений не зафиксировано.
Объективных данных, подтверждающих нарушение процедуры направления привлекаемого лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, не установлено.
Доводы Зариповой Е.С. о том, что она наркотические средства не употребляла правового значения при рассмотрении данного дела не имеют, поскольку административная ответственность по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ наступает за сам отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом наличие состояния опьянения только предполагается.
В действиях (бездействии) привлекаемого лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, наличие малолетних детей, состояние здоровья виновной и ее близких.
Обстоятельство, отягчающее административную ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также личность виновной, ее имущественное положение.
	Руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	Зарипову Е. С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району, а в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 1165945001, Банк получателя: Отделение-НБ РТ г.Казань// УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000011100, ОКТМО 92608000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222300020413.
Документ об уплате административного штрафа рекомендуем предоставить по адресу: г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а, каб. №212, тел/факс: 8 (8553) 226502, E-mail: ms.3506@tatar.ru.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья								         Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу «_____» ____________________ 2022 года

Мировой судья